
UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA
Abbadia San Salvatore -  Castiglione d’Orcia - Piancastagnaio -  Radicofani  - San Quirico d’Orcia

SEGRETARIO GENERALE

               RESPONSABILE SERVIZIO Daniele Visconti
                   RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Daniele Visconti

ISTRUTTORE Daniele Visconti

REGISTRO GENERALE  DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 1057 DEL  19/09/2014

OGGETTO: SCUC. PROCEDURA DI GARA PER REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE 
NELLA  FRAZIONE  DI  GALLINA  -  COMUNE  DI  CASTIGLIONE  D'ORCIA.  C.I.G.  N. 
5712482944 C.U.P. N. G81B13001480002. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DI 
ASSO COSTRUZIONI SRL

Ai sensi dell’art. 153 comma 5 D. Lgs. 267 del 18/08/2000 Testo Unico sull’ordinamento  degli 
enti locali (G.U. 28/09/2000) e dell’art. 18 del Regolamento di contabilità, con la sottoscrizione 
mediante firma elettronica del presente atto la Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile 
limitatamente  a  quanto  di  seguito  riportato  e  senza  ulteriori  responsabilità  in  merito  al 
provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti dell’Art. 147 bis del TUEL:

  appone visto di regolarità contabile 
 □  rifiuta visto di regolarità contabile per le seguenti motivazioni:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
 Attesta che:
  l’atto non comporta impegno di spesa
 □ la copertura finanziaria delle spesa e relativa imputazione è così determinata:
                           
Bilancio Capitolo Impegno Importo  

La Responsabile  del Servizio Finanziario e Contabile Dott.ssa Elena Gitto
Sottoscrizione mediante firma elettronica

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai 
sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è  
conservato negli archivi informatici dell’Unione dei Comuni dell’Amiata Val d’Orcia ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 La  presente  copia  cartacea  per  uso  amministrativo  composta  da  n  ____  fogli  è  conforme 
all’originale elettronico
Piancastagnaio, lì .__________________ Il Responsabile del servizio _______________________.

    / 5
Sede: Via Grossetana, 209 53025 PIANCASTAGNAIO (SI)

 Tel. 0577-787181 o 787168 Fax 0577-787763 PEC: uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it

Pag. 1 

mailto:uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it


UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA
Abbadia San Salvatore -  Castiglione d’Orcia - Piancastagnaio -  Radicofani  - San Quirico d’Orcia

SEGRETARIO GENERALE

Il Responsabile
PREMESSO 
CHE l’art.  30 del  Decreto Legislativo  n.  267 del  18.8.2000 dispone che gli  Enti  Locali  al  fine  di 
svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e  servizi  determinati,  possono  stipulare  tra  loro  apposite 
convenzioni  con  le  quali  vengano  definiti  i  fini,  la  durata,  le  forme  di  consultazione  degli  Enti 
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 
CHE l’art.  33,  comma 3 bis,  del  D.Lgs.  163/2006, come integrato dall’art.  23,  comma 4 del  D.L. 
201/2011, dispone che i Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti hanno l’obbligo (con 
decorrenza  dal  1/4/2013)  di  affidare  ad  un’unica  centrale  di  committenza  l’acquisizione  di  lavori, 
servizi e forniture come di seguito riportato:
3-bis. I Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti ricadenti nel territorio di ciascuna  
Provincia  affidano obbligatoriamente  ad un'unica centrale  di  committenza  l'acquisizione  di  lavori,  
servizi e forniture nell'ambito delle unioni dei comuni, di cui all'articolo 32 del testo unico di cui al  
decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  ove  esistenti,  ovvero  costituendo  un apposito  accordo  
consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici. In alternativa, gli stessi Comuni  
possono effettuare  i  propri  acquisti  attraverso gli  strumenti  elettronici  di  acquisto  gestiti  da altre  
centrali di committenza di riferimento, ivi comprese le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23  
dicembre 1999, n. 488, e il mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328  
del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.
CHE con Legge n. 89/2014 di conversione del D.L. 66/2014 è stato modificato il testo dell'art. 33 del 
D.Lgs.163/2006 come di seguito riportato:
4.  Il comma  3-bis  dell'articolo  33  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163 è  sostituito  dal  
seguente: 
«3-bis.  I  Comuni  non  capoluogo  di  provincia  procedono  all'acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi  
nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  
ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi  
dei  competenti  uffici  anche  delle  province,  ovvero  ricorrendo  ad  un  soggetto  aggregatore  o  alle  
province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire  
beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto  
aggregatore di riferimento. 
CHE con D.L. n. 90/2014 come modificato dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n.  all'Art. 23-ter 
(Ulteriori disposizioni in materia di acquisizione di lavori, beni e servizi da parte degli enti pubblici) è 
stato disposto “1. Le disposizioni di cui al comma 3-bis dell'articolo 33 del codice di cui al  decreto 
legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  modificato  da  ultimo  dall'articolo  23-bis  del  presente  decreto,  
entrano in vigore il 1°gennaio 2015, quanto all'acquisizione di beni e servizi, e il 1°luglio 2015, quanto  
all'acquisizione di lavori. Sono fatte salve le procedure avviate alla data di entrata in vigore della  
legge di conversione del presente decreto.”
CHE con deliberazioni consiliari del Comune di Castiglione d’Orcia n. 8 del 15.03.2013, del Comune 
di  Piancastagnaio n. 12 del 14.03.2013, del Comune di Radicofani n. 12 del 13.04.2013, del Comune di 
San Quirico d'Orcia n. 13 del 20.03.2013, del Comune di Pienza n. 21 del 03.04.2013, del Comune di  
Abbadia San Salvatore n. 32 del 26.06.2014  e dell'Unione dei Comuni dell'Amiata Val d'Orcia n. 2 del 
15/03/2013 è stata approvata la convenzione per la gestione associata attraverso l'Unione dei comuni 
Amiata  Val  d'Orcia  della  centrale  di  committenza  ai  sensi  dell'art.  33,  comma  3  bis,  del  D.Lgs.  
163/2006;

    / 5
Sede: Via Grossetana, 209 53025 PIANCASTAGNAIO (SI)

 Tel. 0577-787181 o 787168 Fax 0577-787763 PEC: uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it

Pag. 2 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#033
mailto:uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000401301
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000803248ART0
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032


UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA
Abbadia San Salvatore -  Castiglione d’Orcia - Piancastagnaio -  Radicofani  - San Quirico d’Orcia

CHE a decorrere dal 19 agosto 2014, fatte salve le procedure avviate alla data di entrata in vigore della 
legge di conversione, non sussiste più l'obbligo normativo  del  ricorso alla Stazione appaltante unica e 
si procede in attuazione degli atti di delega da parte dei Comuni fatta salva la possibilità di revoca di tali 
atti da parte delle singole amministrazioni;
CHE l'Unione dei Comuni nello svolgere le funzioni di Centrale Unica di Committenza Unica, cura la 
gestione delle procedure di gara; in particolare nell’ambito della fase procedimentale dell’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture per la fase che va dal bando all’aggiudicazione definitiva della gara;
CHE restano invece esclusi dalla gestione associata:
1. i procedimenti di somma urgenza con la procedura di cui al comma 3 dell’art. 191 D.lgs. 267/2000;
2.  gli  acquisti,  le  forniture  e  i  servizi  che  il  Comune  è  obbligato  ad  effettuare  direttamente  in 

applicazione di disposizioni di legge ( Consip, Mercato elettronico)
3. gli  acquisti,  le  forniture,  l'affidamento  dei  servizi  e  delle  opere  che  il  Comune  ritiene  esclusi 

dall'obbligo di legge di cui all'art. 33, comma 3 bis, del d.lgs. 163/2006 ;
4. la fase che precede la predisposizione del bando (programmazione e scelta discrezionale dei lavori, 

dei servizi e delle forniture da acquisire, approvazione progetti, ecc.)
5. la fase che segue quali stipula contratto, consegna lavori, direzione lavori, contabilità, collaudo;
6. la nomina del RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ex art. 10 D.Lgs n. 163/2006; 
7. le attività di individuazione delle opere da realizzare; 
8. la redazione e l’approvazione dei progetti e di tutti gli altri atti ed elaborati che ne costituiscono il  

presupposto, ivi compresa l’attribuzione dei valori ponderali in caso di appalto da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da riportare nel capitolato speciale d’appalto; 

9. l’adozione della determina a contrarre; 
10. la stipula del contratto d’appalto; 
11. tutti gli adempimenti connessi alla corretta esecuzione dei lavori ed ai pagamenti sulla base degli 

stati di avanzamento lavori; 
12. il collaudo statico e tecnico-amministrativo delle opere; 
13. comunicazione  e  trasmissione  all’Osservatorio  dei  contratti  pubblici  delle  informazioni  previste 

dall’art. 7 del D.L.gs n. 163/2006. 
CHE all'art. 3 della Convenzione sopra citata è stabilito che “L'affidamento al SCUC delle procedure di  
aggiudicazione dei contratti pubblici ha luogo mediante trasmissione della determina a contrarre che è  
adottata dal responsabile del Comune associato”;
CONSIDERATO che con provvedimento n. 725 del 26.06.2014 si è proceduto alla presa d’atto della 
determinazione  a  contrarre  n.  327 del  10.06.2014 del  Comune di  Castiglione  d’Orcia  “Progetto  di  
realizzazione del marciapiede nella Frazione di Gallina. Determinazione a contrarre ai sensi dell’art.  
192  d.lgs.  267/2000.  Approvazione  lettera  d’invito  disciplinare  e  modelli.  Codice  C.I.G.  n.  
5712482944. Codice C.U.P. n. G81B13001480” e della documentazione relativa alla procedura di gara;
CHE l'importo  complessivo  dei  lavori,  al  netto  di  oneri  fiscali,  è  pari  ad  €.  99.770,00,  di  cui  €. 
45.473,66 soggetti a ribasso d'asta €. 4.500,00 per oneri relativi alla sicurezza legati al P.S.C., ed €. 
49.796,34 costo del personale compreso oneri sicurezza;
CHE il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  del  prezzo  più  basso  (art.  82,  comma  2a,  del  D.Lgs. 
163/2006,  mediante  ribasso  sull’importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara).  Si  applica  l’esclusione 
automatica  delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di 
anomalia, ai sensi dell’art. 122, comma 9 del D.Lgs 163/2006, procedendo all’aggiudicazione alla ditta 
la cui offerta sia la migliore al di sopra del limite dell’anomalia. Resta inteso, che in applicazione del 
medesimo comma 9,  la  facoltà  di  esclusione automatica  non è esercitabile  quando il  numero delle 

    / 5
Sede: Via Grossetana, 209 53025 PIANCASTAGNAIO (SI)

 Tel. 0577-787181 o 787168 Fax 0577-787763 PEC: uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it

Pag. 3 

mailto:uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it


UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA
Abbadia San Salvatore -  Castiglione d’Orcia - Piancastagnaio -  Radicofani  - San Quirico d’Orcia

offerte  ammesse  è  inferiore  a  dieci;  in  tal  caso si  applica  l’articolo  86 comma 3 del  citato  D.Lgs. 
163/2006;
CHE  con nota prot.  n.  8999 del  30.06.2014 si  è provveduto a  trasmette  alle  ditte,  individuate  dal 
Comune tramite indagine di mercato, la lettera di invito alla procedura di cui trattasi;
CHE con  determinazione  n.  835  del  24.07.2014  è  stata  nominata  la  commissione  di  gara  per  la 
valutazione delle offerte relative all’affidamento dei lavori in oggetto;
VISTI i  verbali delle operazioni di gara svoltesi nelle sedute del 28.07.2014 e 13.08.2014, all’esito 
delle quali la Commissione ha aggiudicato provvisoriamente l’affidamento dei lavori in oggetto alla 
ditta ASSO COSTRUZIONI srl, con sede in Pisa – Piazza Carrara n. 10 P.IVA 01710960509, che ha 
offerto il ribasso del 26,350% (ribasso più vicino alla soglia di anomalia pari a 27,326%); 
RISCONTRATA la regolarità di tali verbali, disponibili unitamente al procedimento informatico di 
formazione del presente atto;
EVIDENZIATO che, come stabilito nella documentazione di gara, l’Ente ha proceduto alla verifica dei 
requisiti  generali  prescritti  nei  confronti  della  ditta  aggiudicataria  provvisoria  e  della  seconda  in 
graduatoria;
CHE  dai  suddetti  controlli  è  stato  verificato  il  possesso  degli  stessi  da  parte  della  società  Asso 
Costruzioni srl, come da documentazione depositata in atti;
RITENUTO  pertanto di affidare definitivamente i  lavori  per la realizzazione del marciapiede nella 
frazione di Gallina – Comune di Castiglione d’Orcia alla società Asso Costruzioni srl, con sede in Pisa 
– Piazza Carrara n. 10 P.IVA 01710960509, che ha offerto il ribasso del 26,350% (ribasso più vicino 
alla soglia di anomalia pari a 27,326%), rimodulando il quadro economico come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO  QUADRO ECONOMICO RIFORMULATO

Importo lavori a base d'asta € 45.473,66  Importo lavori al netto ribasso asta € 33.491,35

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 49.796,34  Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 49.796,34

Costo personale non soggetti a ribasso € 4.500,00  Costo personale non soggetti a ribasso € 4.500,00

Totale € 99.770,00  Totale € 87.787,69

    

Somme a disposizione dell'Amministrazione  Somme a disposizione dell'Amministrazione

Spese tecniche compresi oneri e IVA € 15.000,00  Spese tecniche compresi oneri e IVA € 15.000,00

Iva sui lavori € 9.970,00  Iva sui lavori € 8.778,77

Spese varie per acquisizione aree € 1.000,00  Spese varie per acquisizione aree € 1.000,00

Imprevisti € 500,00  Imprevisti € 500,00

   Ribasso d'asta (26,350%) € 11.982,31

 Risparmio sull'IVA € 1.191,23

    / 5
Sede: Via Grossetana, 209 53025 PIANCASTAGNAIO (SI)

 Tel. 0577-787181 o 787168 Fax 0577-787763 PEC: uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it

Pag. 4 

mailto:uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it


UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D’ORCIA
Abbadia San Salvatore -  Castiglione d’Orcia - Piancastagnaio -  Radicofani  - San Quirico d’Orcia

     

Totale Generale € 126.240,00  Totale Generale € 126.240,00

CONSIDERATO  che nelle  more  della  definitiva  organizzazione  del  servizio  centrale  unica  di 
committenza il sottoscritto assume la responsabilità del servizio e provvede agli adempimenti previsti 
dalle vigenti disposizioni di legge e alla adozione dei relativi atti gestionali;
VISTA  la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 29.04.2014 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2014;
VISTI il D.lgs. n. 267/2000, il D.lgs. 163/2006 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA
DI APPROVARE le premesse che si intendono integralmente trascritte nel presente dispositivo;
DI APPROVARE i verbali delle operazioni di gara svoltesi nelle sedute del 28.07.2014 e 13.08.2014, 
all’esito delle quali la Commissione ha aggiudicato provvisoriamente l’affidamento dei lavori in oggetto 
alla ditta ASSO COSTRUZIONI srl, con sede in Pisa – Piazza Carrara n. 10 P.IVA 01710960509, che 
ha offerto il ribasso del 26,350% (ribasso più vicino alla soglia di anomalia pari a 27,326%); 
DI AGGIUDICARE  in via definitiva l’affidamento dei lavori e il contratto per la realizzazione del 
marciapiede nella Frazione di Gallina – Comune di Castiglione d’Orcia alla società Asso Costruzioni 
srl, con sede in Pisa – Piazza Carrara n. 10 P.IVA 01710960509, che ha offerto il ribasso del 26,350%;
DI DARE ATTO  che il  quadro economico è stato riformulato,  come descritto  in premessa,  tenuto 
conto del ribasso offerto;
DI STABILIRE che l’aggiudicazione definitiva disposta con la presente determinazione nei confronti 
della società Asso Costruzioni srl risulta efficace in quanto è stato verificato positivamente il possesso 
dei requisiti prescritti;
DI COMUNICARE al Comune di Castiglione d’Orcia l’aggiudicazione definitiva di cui al presente 
atto per l’adozione dei provvedimenti conseguenti; 
DI PROVVEDERE a comunicare l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del D.lgs. 163/2006;
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Toscana 
entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva di cui all'art. 79 del 
D.lgs. 163/2006.

Il RESPONSABILE del

SEGRETARIO GENERALE

Daniele Visconti

Sottoscrizione mediante firma elettronica

    / 5
Sede: Via Grossetana, 209 53025 PIANCASTAGNAIO (SI)

 Tel. 0577-787181 o 787168 Fax 0577-787763 PEC: uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it

Pag. 5 

mailto:uc-amiatavaldorcia@postacert.toscana.it

